
Uchwała Nr II/6/02 
Rady Miejskiej w Trzebiatowie 
z dnia 28 listopada 2002 r. 

w sprawie zwolnień i obniżek w podatku od nieruchomości. 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 8 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 
2001 r. Nr 142, poz. Dz. U. z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 62, poz. 558, Nr 113, poz. 
984) oraz art. 7 ust. 3 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych (Dz. U. z 
2002 r. Nr 9, poz. 84, Nr 200, poz. 1683) uchwala się, co następuje:  

 

§1 

1. Zwalnia się od podatku od nieruchomości: 

1) nieruchomości zajęte na potrzeby jednostek organizacyjnych gminy z wyjątkiem budynków, 
gruntów lub ich części wykorzystywanych na działalność niezwiązaną z działalnością statutową 
jednostki,  

2) grunty zajęte na cmentarze komunalne, zieleń miejską, studnie publiczne, parki oraz boiska 
sportowe stale użytkowane przez kluby i zespoły sportowe, 

3) nieruchomości lub ich części zajęte na potrzeby klubów lub świetlic wiejskich, 

4) nowopowstałe budowle, budynki lub ich części przeznaczone na prowadzenie działalności 
gospodarczej innej niż rolnicza lub leśna, wraz z gruntami związanymi z tymi budynkami - 
przez okres: 

a) grunty - osiemnastu miesięcy od dnia rozpoczęcia działalności gospodarczej w w/w 
budowlach, budynkach lub ich częściach, 

b) budowle, budynki lub ich części - od dnia powstania obowiązku podatkowego do 
dnia upływu terminu określonego w lit. a, 

5) budynki nabyte od gminy lub Skarbu Państwa w celu uruchomienia w nich działalności 
gospodarczej innej niż rolnicza i leśna, wraz z gruntami związanymi z tymi budynkami - przez 
okres osiemnastu miesięcy od chwili powstania obowiązku podatkowego. 

2. Jeżeli w wyniku wybudowania obiektów, o którym mowa w ust. 1 pkt 4 lub uruchomienia 
działalności gospodarczej w budynkach o których mowa ust. 1, pkt 5 powstaną miejsca pracy dla:  

1) więcej niż 15 osób - okres zwolnienia, ustalony w ust.1 pkt 4 i 5 przedłuża się o sześć 
miesięcy,  

2) więcej niż 40 osób - okres zwolnienia, ustalony w ust.1 pkt 4 i 5 przedłuża się o 
osiemnaście miesięcy. 

3. W przypadku zmniejszenia zatrudnienia, o którym mowa w ust. 2 , pkt 1 i 2 prawo do zwolnienia 
wygasa.  

§2 



Podatek od budynków gospodarczych, lub ich części związanych z działalnością rolniczą, a nie 
wchodzących w skład gospodarstwa rolnego w rozumieniu przepisów o podatku rolnym stanowiących 
własność osób pobierających emerytury lub renty na podstawie przepisów ustawy z dnia 20 grudnia 
1990 r. o ubezpieczeniu społecznym rolników (Dz. U. z 1998 r. Nr 7, poz. 25, z 1998 r. Nr 106, poz. 
668, Nr 117, poz. 756, z 1999 r. Nr 60, poz. 636, z 2000 r. Nr 45, poz. 531) obniża się o 25 % kwoty 
podatku obliczonego wg stawek określonych uchwałą Rady Miejskiej, dla danego rodzaju budynków.  

§3 

Traci moc uchwała Nr XII/88/1999 Rady Miejskiej w Trzebiatowie z dnia 16 września 1999 r. oraz 
uchwała Nr XXVIII/267/2000 z dnia 29 grudnia 2000 r. 

§4 

Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Zachodniopomorskiego. 

§5 

Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2003 r.  

 

Przewodniczący Rady 
Sławomir Pawlak 

 


